²⁸⁵ 1. Petr. 3,7.

²⁸⁶ RNI 92, S. 240 Z. 15f., S. 243 Z. 8f., S. 242 Z. 12ff.

Idem scribit Treverensi archiepiscopo in hunc modum²⁸⁷: „Cum venerabilis frater noster Tarentasiensis archiepiscopus, qui, quod fieri sibi nollet, aliis non debuit irrogare, mirum satis ducimus et molestum, quod falcem in messem alterius mittere non expavit et <ius> sibi alienum temeritate propria usurpare.“ Et infra: „Cum enim dubium non existat coronationem regum Alamannorum ad venerabilem fratrem nostrum Coloniensem archiepiscopum pertinere nec ipse deliquerit, quare sua meruerit dignitate privari, cum, si etiam deliquisset, per eundem Tarentasiensem archiepiscopum suo non erat iure privandus, cuius ipse iurisdictioni minime subiacebat, ipse maturitate pontificali neglecta nec considerans, que debebat, nobilem virum Philippum ducem Suevie in regem temere coronavit et cetera.“

Petitioni vero coronationis eiusdem Philippi porrecte per electores ipsius sic idem predecessor respondet²⁸⁸: „Littere, que nobis fuerunt ex parte quorundam vestrum per dilectum filium P. iudicem Placentinum nuper oblate et cetera.“ Et infra: „Cum autem imperialis corona sit a Romano pontifice concedenda, et rite prius electo in principem et post in regem legitime coronato talem secundum antiquam et approbatam consuetudinem libenter ad coronam suscipiendam vocabimus et hiis de more perfectis, que ad coronationem principis exiguntur, eam sibi favente Domino sollempniter conferemus.“

Idem Innocentius Coloniensi archiepiscopo ita scribit²⁸⁹: „Ex uno eodemque negotio te nobis et nos tibi credimus obligatos et cetera.“ Et infra: „Cum apostolica sedes illum in imperatorem debeat coronare, qui rite fuerit coronatus in regem et cetera.“

Idem universis tam ecclesiasticis quam secularibus principibus Alamannie²⁹⁰: „Quantum ex imperii divisione dispendium et cetera.“ Et infra: „Cum et negotium imperii ad nos principaliter et finaliter pertinere noscatur, principaliter quidem, quia per Romanam ecclesiam fuit a Grecia pro ipsius specialiter defensione translatum, finaliter autem, quoniam, etsi ab alio regni coronam recipiat, a nobis tamen coronam imperii recipit imperator.“

Qualiter autem Octonis coronatio facta fuerit Aquisgrani, idem Innocentius scribit archiepiscopo Maguntino eidemque Sabinensi episcopo sic dicens²⁹¹: „Solidata in devotione sedis apostolice fides tua et cetera.“ Et infra: „Noveris igitur, immo iam nosti, quod post H(enrici) quondam imperatoris decessum vota se principum dividerunt ita, quod quidam eorum Octonem H(enrici) quondam ducis Saxonie filium, quidam vero Philippum quondam fratrem dicti H(enrici) imperatoris nominarunt in regem. Venerabilis autem frater noster Coloniensis archiepiscopus et alii, qui in nominatione predicti O(ctonis) favorem prestiterant et assensum, congregato exercitu obsederunt pariter Aquisgranum, et eo capto predicto O(ctoni) in sede posito augustali dictus archiepiscopus regni coronam imposuit, sicut ad ipsum de iure dicitur pertinere.“

Multa quidem et alia sumi poterant de registro, sed hec sufficere posse credimus ad tuum et prudentum tuorum consilia dirigenda. Tua vero sublimitas sic deliberet, ut undique circumspiciens rerum exitus prudenter et fideliter metiatur, cum dilatatum diu negotium sic disponere intendamus, ut per nos vel successorem nostrum in termino prestituto finem possit accipere Deo gratum et necessarium toti mundo.

Datum Viterbii, XVIII Kalendas Iulii, anno III.

²⁸⁷ RNI 74, S. 204 Z. 5ff., Z. 12ff.

²⁸⁸ RNI 15, S. 39 Z. 7f., S. 40 Z. 13ff.

²⁸⁹ RNI 55, S. 146 Z. 7f., S. 149 Z. 1ff.

²⁹⁰ RNI 31, S. 95 Z. 12, S. 97 Z. 9ff.

²⁹¹ RNI 1, S. 2 Z. 2, S. 3 Z. 7ff.

Clemens IV. an den Abt von Psalmody: gebietet ihm, seinem Kaplan R. de Mahazan, der als Gesandter nach Spanien unterwegs sei, auf Verlangen ein Pferd zu überlassen. – Mit entsprechenden Formulierungen an die Äbte von Saint-Gilles, Saint-André und Marseille sowie an den Prior von Saint-Saturnin-du-Port.

1267 Juni 14, Viterbo

Dilecto filio abbati Psalmodiensi.

Cum dilectum filium R. de Mahazan capellanum nostrum ad partes Yspanie pro quibusdam arduis nostris et ecclesie Romane negotiis destinemus, discretioni tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus, cum per eum vel eius certum nuntium fueris requisitus, unum bonum equum expeditum et fortem, quo idem R. sit contentus, sibi pro nostra et apostolice sedis reverentia tradere non postponas recuperandum, si reduxerit eum salvum. Alioquin de ipsius pretio tibi ad plenum satisfieri faciemus.

Datum *ut supra in proxima.*

In eodem modo abbati sancti Egidii.

Item abbati sancti Andree Avinionensis diocesis.

Item abbati Massiliensi.

Item priori sancti Saturnini de Portu.

Clemens IV. an R(ichard, Graf von Cornwall,) erwählter römischer König: teilt ihm mit, daß er König K(arl I.) von Sizilien als paciarius in Tuszien eingesetzt habe.

1267 Juni 15, Viterbo

Carissimo in Christo filio R(icardo) in regem Romanorum electo.

Quia *lingua tertia multos commovet*²⁹², multos deicit et, que pio fiunt proposito, prava nonnumquam et subdola falsitatis admixtione pervertit, ex hiis, que iuxta nos intelleximus attemptata posse peiora subsequi in terris remotioribus, presumentes, ut tua premunita serenitas aurem mendaciis non accommodet, eorum, que gessimus, et intentionis, quam habuimus et habemus, veram et simplicem puritatem tibi tenore presentium duximus propalandam. Sciat igitur tua sublimitas, quod, cum sublato de medio Manfredo quondam Dei persecutore et nostro filii Sathane familiares ipsius in Lombardie et Tuscie partibus se videntes acephalos Corradini nomen invocare cepissent et iam Tusci quendam proditorem ecclesie tamquam eius vicarium erexissent, nos videntes discrimen in limine pacem per Tusciam iurari mandavimus et carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) regem illustrem Sicilie non imperii, sicut quidam mentiuntur, vicarium, sed pacis constituimus servatorem, quem ad hoc eo magis idoneum esse credimus, quo in partibus illis factus erat robustior a Florentinis, Pistoriensibus, Pratensibus et quibusdam aliis in potestatem assumptus. Sane similia a nostris predecessoribus facta legimus, que non solum vacante imperio legitime possunt fieri, sed etiam fluctuante. Cautionem tamen ab eo recepimus, quod imperio ordinato datum sibi deponat officium infra mensem. Hec autem ideo tibi scribimus, ne

²⁹² Ecclus. 28,16.

veritatis immutator occultus vel publicus quicquam in tuum vel alterius preiudicium in hac parte nos mentiens ordinasse tuam possit prudentiam perturbare.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Iulii, anno III.

349.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Mantua: mahnt sie, sich auch weiterhin für die Belange der Kirche einzusetzen.

1267 Juni 23, Viterbo

Potestati, consilio et communi Mantuano spiritum consilii sanioris.

Quia memores illius devotionis antique, quam dudum ad Romanam habuistis ecclesiam, omni studio laborantis ad machinationes hostium eludendas, quas ipsi contra nos et carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Sicilie moliuntur, sollicitudinem vestram in Domino commendamus universitatem vestram rogantes attentius et hortantes, ut sicut olim sic adhuc continue ad ea, que ad honorem et exaltationem ecclesie cedere videritis, laboretis. Speramus enim firmiter, quod per hoc in sua pace disponet Dominus actus vestros. Super hiis autem, que littere vestre continebant, nos una cum rege predicto auxiliante Domino oportunum consilium apponemus. Illud sane nostrum perurget animum, quod sententias in vos latas tamdiu in vestrarum sustinuistis periculum animarum. Ideoque discretionem vestram attente duximus exhortandam, quatenus sic vos nostris et ecclesie beneplacitis ac mandatis coaptare curetis, quod vos tamquam benedictionis filios favore benivolo prosequi paterna sollicitudine merito debeamus, cum hoc ipsum non mediocriter vobis valeat esse molestum, quod in ipso litterarum exordio, quas pro tempore vobis mittimus, apostolice benedictionis eulogia cum salute vobis scribere non valemus.

Datum Viterbii, IX Kalendas Iulii, anno III.

350.

Clemens IV. an (Guido Guerra), Pfalzgraf von Tuszien: stellt ihm in Aussicht, sich bei König K(arl I.) von Sizilien für ihn zu verwenden, damit dieser ihm die (beim Einmarsch der französischen Truppen in der Toskana) erlittenen Schäden wiedergutmacht.

1267 Juni 29, Viterbo

Dilecto filio nobili viro G. comiti Tuscie palatino.

Si qua tibi data sunt dampna in Tuscie finibus, ut scripsisti, nec de nostro mandato nec etiam simplici conniventia noveris irrogata. Nos enim in Tusciam nullam militiam destinavimus, sed carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie pacis in illis partibus fecimus servatorem ad illorum reprimendam malitiam, qui contra nos et ipsum cornua iam exerant nomen pueri Corradini pueriliter invocantes. Si igitur pacem iurare volueris et contra pacis temerarios turbatores eidem regi fideliter adherere, nos libenter scribemus eidem, quod ad suam gratiam te recipiat et non solum te in posterum non offendat, sed et de dampnis, que illata tibi contra iustitiam esse dicis, prout bonum et equum videbitur, satisfiat. Quod si medius esse volueris, ut nec prosis nec noceas dicto regi sitque terra tua communis omnibus tam devotis quam

infidelibus, tam inimicis ecclesie quam amicis, in hoc tibi non possumus condescendere nec ad id regem inclinare possemus. Tua ergo discretio sapienter advertat, quid tibi fuerit eligendum. Si enim fidem habes, de qua a viris religiosi plurimum commendaris, non utique stabis in verbis, sed eandem probabis operibus carni et sanguini Deum, cuius negotium agitur, ubicumque pax recte queritur, antepone, que per suum oppositum licite procuratur, cum insolentia contumacium id exposcit.

Datum Viterbii, III Kalendas Iulii, anno III.

351.

Clemens IV. an Bischof (Bertrand) von Avignon: schlägt ihm vier Personen für seine Nachfolge in Avignon vor, wenn er sich auf das Bistum Valence transferieren lasse.

1267 Juli 6, Viterbo

Episcopo Avinionensi.

Quatuor tibi personas scribimus, in quarum alteram Avinionensi preficiendam ecclesie, si in tuam translationem ad Valentinam consenseris, te volumus consentire, si in eam consenserint deputandi ab Avinionensi capitulo electores, quibus in nullam ex eis consentire volentibus tu unam preficias ex eisdem iuxta traditam per alias nostras litteras tibi formam. Persone autem quatuor predictae sunt hee: R. archidiaconus Nemausensis, prior ecclesie Posqueriarum, Bert. de Gardiis canonicus Nemausensis, magister P. Gantelmi Massiliensis canonicus, magister R. de Nemauso physicus et capellanus noster, Massiliensis prepositus. Quas, prout tue fraternitati videbitur, vel simul vel sigillatim electoribus nominabis, et, si non fuerint faciles ad consensum, finaliter melius fore videbitur simul eas nominare eisdem, ut ex eis eligant alteram, quam utilitorem sue ecclesie estimabunt.

Datum Viterbii, II Nonas Iulii, anno III.

352.

Clemens IV. an Bischof (Bertrand) von Avignon: erklärt, daß er den Archidiakon R. von Nîmes nicht kraft seiner Autorität zum neuen Bischof von Avignon erheben werde, wenn die Wähler nicht ihre Zustimmung erteilten.

1267 Juli 6, Viterbo

Eidem.

Licet inter personas, quas tibi scripsimus, dilectum filium R. archidiaconum Nemausensem, consanguineum tuum inseruerimus, ea tamen intentione id fecimus, ut, si electores in eum consenserint, possis et tu, si tua id sustinet conscientia, consentire. Eis autem dissentientibus auctoritate nostra eum nolumus prefici, cum antiquam eius infamiam timeamus, et, quantumcumque diligamus eundem, honori nostro expedire non credimus, quod ex officio eum demus.

Datum *ut supra*.

353.

Clemens IV. an Bischof (Bertrand) von Avignon: erteilt ihm Ratschläge für seinen bevorstehenden Amtsantritt als Bischof von Valence.

1267 Juli 7, Viterbo

Eidem.

Cum in iure peritus existas, duplex esse divortium non ignoras, quorum alterum bona gratia satis dulci, satis venusto nomine nuncupatur. Te igitur ad Valentinam ecclesiam transeunte et sic a prima sponsa, Avinionensi scilicet, divertente curam habe de bono nomine nec ecclesiam spoliis, quam dimittes, ne et conscientie tue laqueis involvaris et *irritam faciens fidem primam*²⁹³ recedas cum infamia Deo pariter et nobis offensis. Cum autem ad ecclesiam te transtuleris memoratam, licet negligere temporalia te nolimus, adverte tamen, quanto iam tempore in eadem et sua diocesi spiritualia sunt neglecta. Et idcirco, sicut caram gratiam nostram habes inter seculares clericos seculariter non victurus, sic eorum infirmitatibus condescendas, quod tui ordinis non precipites honestatem. Habet siquidem illa natio stultitie comitem levitatem, habet etiam in vestibus, sellis et frenis indecentem excessum et in choreis et cantibus, ludibriis et cachinnis aut nullum aut debile frenum, habet, que omnia sine ypocrisi detestaberis. Et in habitu circumcisis et gestu, liberalis in mensa tam domesticis quam extraneis, pauperibus et afflictis affabilis et compatiens sic ecclesiam tibi traditam gubernabis, quod Deo cedat ad gloriam, tibi ad meritum, subditis ad exemplum, nobis autem ad gaudium, ut semper placeat, numquam autem *peniteat hominem nos fecisse*²⁹⁴. Ademarium consanguineum tuum diligenter observa, ne vel gravatus recalcitret vel contemptus remurmuret vel superbiat dominari permissus, circa que provide disponenda certam regulam tibi dare non possumus, que nunc arte nunc iuribus et interdum melius viribus procurantur. Demum super negotio castri Criste tua debet esse intentio, ut, si ius deficit, pax queratur, cum semper fugienda sit guerra vitandumque litigium sine iusto ac solido fundamento.

Datum Viterbii, Nonis Iulii, anno III.

354.

Clemens IV. an Aymar III. von Poitiers, Graf von Valentinois: gebietet ihm, sich dem neuen Bischof (Bertrand de Saint-Martin) von Valence ergeben zu erweisen.

1267 Juli 7, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Ademaro de Pictavia comiti Valentino.

Ecce iam, nisi fallimur, tuo laudabili desiderio satisfecimus, dum ecclesie Valentine providimus de persona provida et discreta et tibi sanguinis propinquitate coniuncta. Tuam igitur sinceritatem monendam duximus et hortandam per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus et episcopum et ecclesiam fide pura et devota prosequens reverentia sic ipsorum beneplacitis te coaptas, quod et vite premium merearis eterne et nos, qui te dudum dileximus, ad ea, que tui erunt honoris et commodi, artius obligemur.

²⁹³ 1. Tim. 5,12.

²⁹⁴ Gen. 6,6.

Datum Viterbii, Nonis Iulii, anno III.

355.

Clemens IV. an Erzbischof (Iohannes de Curbiniaco) von Reims: bittet ihn, die Forderungen des G(uillaume de Bray,) Kardinalpriester von San Marco, hinsichtlich der Kosten, die bei dessen Tätigkeit für das Erzbistum Reims entstanden seien, zu bedenken.

1267 Juli 12, Viterbo

Archiepiscopo Remensi.

Queritur inter suos domesticos dilectus filius noster G(uillelmus) tituli sancti Marci presbyter cardinalis de gravamine expensarum, quas in Remensis prosecutione negotii asserit se fecisse. Sane, licet super refusione earum nullam spem ei vel alii pro ipso dederimus, quia tamen id honori tuo credimus convenire, fraternitati tue consulimus te obnixe rogantes, quatenus in hac parte sic eum respicias, ut eidem, qui erga te obsequiosum se prebuit, non videaris ingratus. Nec causari potes ignorantiam, cum apud te sit procurator ipsius in eodem negotio, per quem de sumptuum quantitate pro maiori saltem parte, ut credimus, scire poteris veritatem et, que nosse non poteris, tua liberalitate supplere.

Datum Viterbii, IIII Idus Iulii, anno III.

356.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): gebietet ihm, dem erkrankten Erzbischof (Guillaume de Brosse) von Sens einen Koadjutor zuzuweisen.

1267 Juli 12, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali et cetera.

Si languente venerabili fratre nostro Senonensi archiepiscopo ipsa languet Senonensis ecclesia cum eodem, si predonibus iacet exposita datisque temporalibus bonis in predam spiritualia negliguntur, iuste populus murmurat, iuste clerus voces exaggerat, iuste provincia tota suspirat, iuste nos querimur, cum in nostrum cedat dispendium gravamen omnium subditorum. Sane nec cor est nobis saxeum, nec viscera gestamus ferrea, ut non compatiamur archiepiscopo, quem manus Domini tetigit pro sue beneplacito voluntatis. Compatimur utique nec de penis aliorum ridemus, qui de nobis, quid Deo placeat, ignoramus, sed ad eius pertinere salutem vel ad consolationem proficere sue lapsus ecclesie cum tam longo tamque continuo detrimento nec credere possumus nec ulterius defectum huiusmodi volumus tolerare. Quocirca, ne de bonis eiusdem ecclesie satietur illorum ingluvies, qui eam devorant, prout dicitur, ore toto, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus omni dilatione postposita, omni occasione semota coadiutorem providum et fidelem des eidem archiepiscopo, qui et eius necessitatibus consulat et proventus et redditus cum omnibus bonis et iuribus ipsius ecclesie diligentia conservet exacta, nisi forsitan idem archiepiscopus cedendum duxerit sine mora, quo in casu tu eiusdem cessione recepta ei congruam provisionem assignes, sicut tibi super hoc alias direxisse nos credimus scripta nostra. Nec te retrahat aut retardet ab istius executione mandati difficultas aliqua, quam circa decimam carissimo in Christo filio nostro regi Francie illustri concessam timeas imminere, nam,

*si ventum quemlibet observaveris, semper metues seminare et, si nubes consideraveris, numquam metes*²⁹⁵. Hec igitur, que sub divini contestatione iudicii tibi scribimus, quod nobis et tibi, si negligentes fuerimus, erit merito formidandum, cum ea studeas celeritate complere, ne de nostris vel tuis manibus ecclesie tante subversio cum provincie sue iactura in adventu supremi iudicis requiratur. Quid autem inde feceris vel facere disposeris, nobis rescribere non omittas.

Datum Viterbii *ut supra*.

357.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, den verarmten Bischof (Gualtarius de Calabria) von Dschabla in das Bistum Potenza zu transferieren.
1267 Juli 14, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato

Ne ulterius importabili paupertate prematur et incerte mendicitatis aduratur opprobrio venerabilis frater noster Gabulensis episcopus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eum auctoritate nostra a vinculo, quo ecclesie Gabulensi tenetur, absolvens ad ecclesiam transferas Potentinam, que sic vacare dicitur, ut eius sit ad nos ordinatio seu provisio devoluta, faciens eidem a suis subditis debitam obedientiam et reverentiam exhiberi. *Contradictores et cetera.*

Datum Viterbii, II Idus Iulii, anno III.

358.

Clemens IV. an den Dominikanerbruder Thomas von Aquin: gebietet ihm, Bischof (Gualtarius de Calabria) von Dschabla zwei Ordensbrüder zuzuweisen, in deren Begleitung sich dieser wieder der Ordensgemeinschaft anschließen könne.

(vor 1267 Juli 14)

Dilecto filio fratri Thome de Aquino ordinis Fratrum Predicatorum.

Cum *sit bonum pariter et iocundum habitare fratres in unum*²⁹⁶ et omne animal sibi simile diligat, nos venerabilis fratris nostri episcopi Gabulensis conceptum, quo ad sui ordinis fratres afficitur, quorum cupit consortio recreari, favore benivolo prosequentes discretioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus duos fratres tui ordinis, unum scilicet clericum et alterum laicum, eidem assignes, qui eundem associant et salva maiorum suorum in ordine obedientia eidem obediant et intendant.

²⁹⁵ Ecl. 11,4.

²⁹⁶ Ps. (G) 132,1.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: erteilt ihm Ratschläge zur Organisation seines Hofes und zur Regierung seines Reiches.

(1267)

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Urget nos Christi caritas²⁹⁷, urget illa specialis affectio, quam ad tui gerimus conservationem honoris, aliqua tibi scribere, que et vocis vive suffragio tue memorie commendavimus, quibus lectis et plenius intellectis et quieti regni tui provideas et periculis imminentibus eo certius quo prudentius via gradiens equitatis occurras. Sane tibi summo opere credimus expedire, ut moralis philosophi sequens consilium tribus temporibus te dispenses, preterita quidem recolens, presentia ordinans, futura precavens, sicut vir providus et in omnibus circumspectus. Si preterita recolis, semper eris ante Deum humilior et ferventius afficeris ad regnum tot sudoribus, tanto discrimine non humano consilio, sed divina virtute quesitum. Si hoc sepe mente pertractas, Romane ecclesie matri tue semper eris devotior, que te fidei pugilem eligens honoravit sublimius, honorabilius sublimavit. Ad ordinationem vero presentium pertinet principaliter, quod te primum ac deinceps ordines domum tuam et regnum, et te quidem, ut Deum diligas et eius honorifices sacerdotes tuo iure contentus nec cupias nec retineas aliena teque tuis adibilem prebeas, quotiens opus fuerit, tutela tui corporis, loci ac temporis oportunitate servatis.

Domum autem sic ordina, ut habeas bona latera, viros sapientes, providos et fideles te ex animo diligentes nec sibi invicem invidentes, sed nec tante necessitudinis vinculo colligatos, ut plures persone numero unicum representent. Sint distincta singulorum officia, sciat quisque, quid sibi faciendum incumbat, et promiscuis actibus non turbentur. Sit in tuo hospitio religiosus aliquis vel miles affabilis et afflictis compatiens, cui specialiter committatur, ut illis, quos audire nequiveris vel nolueris, benigne respondeat et ipsorum petitiones vel verbo tibi referat vel in scriptis assignet, ad quarum expeditionem celerem eo modo, quo fieri poterit congruentius, per te vel alios previa ratione procedas. Sit tibi honesta familia et urbana, que venientes benigne suscipiat et, quos admittere pro temporis qualitate non poterit, sine contumelia cum honesta excusatione repellat. Legatos principum et civitatum pro honore tuo, quantum et eos decebit, honores et a tuis iubeas honorari, ut nomen tuum apud externos et domesticos clarius et celebrius habeatur. Sigillo tuo certam legem impone, ut tollatur infamia de horrendis exactionibus eo nomine sepe factis, quibus similes nullus audivit. Quod quicumque tenuerit, a te districte sub iuramenti debito recipiat in mandatis, quod cito, prout commode poterit, satisfaciat litteras expectantibus, cum interdum ipsa dilatio solum questum sapere videatur. Sedeant in domo tua, cum tu ipse vacare non poteris, omni die iuridico aliqui sapientes, qui ea, que poterunt expediri, ibidem expediant et ea, que tractum habebunt, tibi renuntient, ut vel forma expeditionis detur aut ad suos iudices remittantur. Conquerentes de te vel tuis officialibus patienter audias, citius quam alios illos expedias nec conviciis affici aut comminationibus deterreri permittas. Si prelatos de tuo parlamento feceris, ad certa parlamenta veniant annuatim, quibus vadia certa constituas, cum nec ecclesias suas deserere diu debeant nec in tuo servitio suis stipendiis militare. Nec omittimus, quod circa tue domus expensas vigilantior esse deberes, ut aliquam personam maturam habeas et honestam, que videat et provideat, quod nec ex nimia parcitate tuo quicquam honori deperat nec ex defectu debite providentie bona tua a garcionibus et gulosis hominibus aut aliis personis turpibus consumantur. Nec te pudeat de receptis et expensis certis temporibus rationem

²⁹⁷ 2 Cor. 5,14.

audire, cum et hoc sit tibi perutile et ad id etiam magnatum omnium provoceris exemplis. Et nichilominus rationales habeas non levis opinionis homines, sed explorate fidei et gravitatis exacte.

Ad ordinationem autem regni tui spectare videtur, quod iustitiosos et iudices bonos habeas puras habentes manus, ad quod eos publice iuramento astringas, quod scilicet sine personarum et nationum acceptione ius reddant, ab omni munere seu dono abstineant exceptis esculentis et poculentis, quorum summa in mense auri unciam non excedat, nec aliquatenus in eorum iuramentis adicias, quod sine tua licentia non recipiant. Est enim hec condicio suspectissima nec in bonorum auribus bene sonans. Et habeant singuli certa salaria, quibus maneant omnino contenti. Ut autem libere fiat iustitia, magistratus in suo officio non impedias nec incepta coram eis negotia ad audientiam tuam revoces ad instantiam aliquorum, nisi magna et evidens causa urgeat, sed lites suo cursu procedant, et gravati, si viderint expedire, appellent. Occasionales inquisitiones, que nichil aliud quam questum sapiunt, fieri non permittas. Quarum exemplum ponimus in hiis, quas audivimus factas nuper in regno contra possessores equorum vel pecorum, quibus imponitur equos illos seu pecora fuisse Manfredi, quod cum probari nequeat, eis indicitur probandi necessitas, unde eos habuerint. Aliis imponitur, quod cum eo fuerunt in bello, quod cum probari nequeat, indicitur probandi necessitas, ubi erant in die belli. Et hiis similia dicta sunt nobis dampnabilia pariter et dampnosa et nullatenus toleranda. Capi homines, qui satisfacere poterunt, non permittas, nisi quantum in casibus specialibus id iura permittunt. Innocentem autem pro nocente capi, quantumcumque sit sanguine vel affinitate nocenti coniunctus, non tolere, nisi ad hoc pacto proprio fuerit obligatus. Cogi personas honestas ad recipiendum hospites omnino prohibeas, nisi forsan in loco fueris, ubi domus stabulariorum non sufficiunt genti tue, et tunc etiam illis deferas, quibus honor debet propensior exhiberi. Cum matrimonia libera esse debeant, filias militum, qui nec sunt comites nec barones nec castrorum fortium possessores, similiter et burgensium et aliarum privatarum personarum et a parentibus superstites libere nuptui tradi sinas, et parente vel parentibus sublatis de medio nubant libere suo motu vel suorum consilio amicorum. Sed et de filiabus comitum et baronum viventium sustinere debes, quod eas cum pecunia tradant nuptui, quibus voluerint, qui tibi non debeant esse suspecti. Si vero cum terra eas maritare voluerint, decens est, ut tuus requiratur assensus, quem negare non debes, nisi persone suspicio persuadeat contrarium evidentem. Orphane autem filie comitum et baronum cum amicorum consilio et tuo maritentur assensu, sic tamen quod hac occasione non cogas eas hominibus nubere, quibus eas non deceat copulari. Tutelas impuberum testamentariis legitimisve tutoribus contra iura non auferas nec consuetudinem in hac parte tyrannorum observes, quod felices reges Sicilie nullo tempore tenuisse dicuntur. In qua duplex versatur iniquitas, dum tutores suo iure privantur et impuberes, quibus ratio nulla redditur, bonorum suorum fructibus spoliantur. Collectas ab ecclesiis vel monasteriis vel domibus aliis religiosis aut a quibuscumque personis ecclesiasticis secularibus aut regularibus aut de bonis aut rebus earum numquam exigas, an vero ab ecclesiarum hominibus seu vassallis, in quibus habent iurisdictionem ordinariam et tu merum imperium, mediante iustitia vel interveniente concordia decidetur. Verum, ut officiales tui et consilarii a muneribus abstineant metu pene, quos a malo non revocaverit timor Dei, consulimus tibi, quod, quicumque predictorum contrafecerit, cum infamia ab officio, in quo erit, privetur idem vel aliud in regno tuo nullo tempore habiturus. Dans vero munera tertia parte bonorum suorum mobilium denudetur aut ad tempus vel in perpetuum relegetur. Et, ut hec celari non possint, fiat frequens inquisitio per personas religiosas non amantes pecuniam contra ipsos. Quia scandalum magnum est in regno tuo de collectis, quas hoc anno levasti, consulimus tibi, quod vocatis baronibus et prelatibus et personis egregiis civitatum et locorum celebrium tractetur forma competens, ut sciatur, in quibus casibus in tuis vel alienis hominibus collectas levare valeas. Et

speramus, quod tibi utilis et terre portabilis poterit inveniri, ad quod peragendum legatus esse poterit fructuosus.

360.

Clemens IV. an den Abt von Montmajour: erklärt, daß die Spenden für die Antoniter von Saint-Antoine besser dem Priorat als dem benachbarten Hospital zuzuweisen seien.

1267 Juli 18, Viterbo

Dilecto filio abbati monasterii Montis Maioris Arelatensis diocesis.

Cum in villa sancti Antonii Viennensis diocesis sit principalis ecclesia seu prioratus sancti Antonii ad tuum monasterium pertinens, cuius etiam prioratus tu rector existis, in quo corpus sancti requiescit eiusdem, quod frequentat peregrinantium multitudo, sit et in villa eadem domus magni nominis, que hospitale vel elemosina sancti Antonii appellatur, in qua dominus et fratres eiusdem illos recipiunt, qui morbo, quem ignem sancti Antonii vulgus appellat, miserabiliter laborantes ad eiusdem sancti limina visitanda spe salutis veniunt obtinende, quesivisti a nobis, utrum legata, que beato Antonio vel ibi vel alibi relinquuntur, nec non promissiones et vota, que sancto fiunt eidem, dicte ecclesie seu prioratui, in quo sunt sancti eiusdem corpus pariter et altare, an ipsi hospitali seu elemosine, ubi recepti pauperes eiusdem sancti precibus, cuius prius altare visitant, miraculose curantur, licet ibi eiusdem sancti nec corpus sit nec altare, debeant assignari. Nos igitur consulationi tue breviter respondentes ex recta et propria significatione verborum, si legantis, promittentis aut voventis voluntas alia non appareat, in assecutione legatorum, promissionum et votorum huiusmodi ecclesiam ipsam dicte elemosine dicimus preferendam.

Datum Viterbii, XV Kalendas Augusti, anno III.

361.

Clemens IV. an den Dominikanerprior und den Franziskanerguardian von Beauvais: gebietet ihnen, den Elekten R(enardus de Nanteuil) von Beauvais von etwaigen Kirchenstrafen zu absolvieren.

1267 Juli 20, Viterbo

Dilectis filiis priori Predicatorum et gardiano Fratrum Minorum Belvacensium.

Cum ecclesie Belvacensi dilectum filium R(enardum) decanum eiusdem iuxta votum capituli concesserimus in episcopum et pastorem, quem, prout nobis aliqui postea nuntiarunt, quidam conservatores carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis illustris Sicilie et suorum, qui sepe suo abutuntur officio, sicut dicitur, vel excommunicaverunt vel in nostram incidisse sententiam publicarunt, nos nolentes eidem electo ex hoc aliquod impedimentum afferri discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum eundem electum tam a nostra, si, quod non credimus, in eam incidit, quam ab illorum ad cautelam absolvatis sententia. Nos autem, si quod electioni de ipso facte vel confirmationi nostre seu provisioni secute ex hac causa parabatur obstaculum, illud tollimus et penitus abolemus de nostre plenitudine potestatis.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Augusti, anno III.

Clemens IV. an König Jakob (I.) von Aragón: teilt ihm mit, daß er das Königreich Sardinien gegenwärtig weder ihm noch König Karl I.) von Sizilien noch dem Infanten Heinrich von Kastilien zusprechen wolle. – Mit entsprechender Formulierung an seinen Sohn Jakob.

1267 Juli 23, Viterbo

Carissimo in Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri.

Tarde nimis tua misit serenitas dilectum filium Maioricensem archidiaconum et Vicensem capellanum nostrum. Iam enim cum duobus tractatus processerat super regno Sardinie, carissimo scilicet in Christo filio nostro C(arolo) rege Sicilie illustri et dilecto filio nobili viro H(enrico) fratre carissimi in Christo filii nostri regis Castelle illustris. Est et alia tarditas in negotio, quoniam inter moras illam partem amisimus, iudicatum videlicet Turritanum, per quem dare poteramus ingressum ei, qui conveniret nobiscum. Unde tuam non lateat magnitudinem, quod nec tibi illud concedere possemus nec ad presens id dabimus alterutri de predictis, sed tenebimus in suspenso negotium, donec aliud videamus, malentes ad tempus perdere, quod iam dudum perdidimus, quam inter personas nobiles grave scandalum suscitare. Verum de eiusdem archidiaconi, quem misisti, negligentia nulla tibi superest querimonia, cum de improbitate eiusdem et instantia nimia nos potius conqueri valeamus, quam semper continuat sui desiderii exitum meliorem expectans.

Datum Viterbii, X Kalendas Augusti, anno III.

In eodem modo Iacobo filio suo verbis competenter mutatis.

Clemens IV. an den Infanten (Heinrich) von Kastilien, römischer Senator, sowie Rat und Kommune von Rom: empfiehlt ihnen seinen Kaplan B(erardus,) Kanoniker von San Pietro in Rom, der im Streit zwischen ihnen und König Karl I.) von Sizilien vermitteln solle.

1267 Juli 26 oder 27, Viterbo

Dilecto filio nobili viro H(enrico) nato clare memorie F(erdinandi) regis Castelle et Legionis illustris Urbis senatori, consilio et communi Urbis eiusdem.

Quam sit orbi et Urbi utilis quamque Deo pariter et hominibus esse debeat et possit accepta vestra cum carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri rege Sicilie firma concordia, persuasione non indiget, ut probetur. Ipsa enim se veritas exhibet, ipsa aperientibus oculos se ostendit. Quocirca, cum aliqua audierimus, que inter ipsum et vos possent non modicum scandalum suscitare, quibus inter ipsa decet initia obviari, dilectum filium B(erardum) canonicum basilice sancti Petri, capellanum nostrum ad vos duximus destinandum, cui super hiis, que vobis ex parte nostra dixerit, indubitanter credatis sicque paternis vos beneplacitis coaptetis, quod pacis et concordie veri probemini zelatores, quibus nil Deo gratius, nichil ad rei publice vestre statum utilius esse potest.

Datum Viterbii, VII/VI Kalendas Augusti, anno III.

364.

Clemens IV. an Erzbischof (Bonifatius von Savoyen) von Canterbury: gebietet ihm, dem O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat, Gehorsam zu erweisen; sagt ihm zu, bei der Besetzung eines Kirchenamtes, das früher sein Bruder, Graf P(hilipp) von Burgund, in seiner Diözese in Besitz gehabt habe, nach seinem Rat zu verfahren.

1267 Juli 26, Viterbo

Archiepiscopo Cantuariensi.

Licet tibi negare iustitiam non velimus, satis tamen amare gerimus regno precipue perturbato, si nude voluntatis arbitrio dilecti filii nostri O(ttoboni) sancti Adriani diaconi cardinalis, apostolice sedis legati iustos niteris impedire processus, cuius te debes, quantum honeste poteris, beneplacitis coaptare et eidem assistere in angustiis, quibus premitur pro salute publica nec pericula veritus nec labores. Quocirca fraternitatem tuam rogandam duximus et hortandam per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus nostram in ipso personam intuens et eidem reverenter obediens laboranti collaborare studeas et compati patienti et sic ad regni negotia, que legatus ex fide prosequitur memoratus, humeros applicare non cesses, ut a nobis et ipso pro meritis valeas commendari. Sane, licet beneficia, que dilectus filius Philippus frater tuus, nunc comes Burgundie, tunc vero Lugdunensis electus in tua diocesi obtinebat, dudum nostre collationi reservaverimus decernentes irritum et inane, si quid super ipsis per te vel alium contingeret attemptari, nos tamen de altero, quod maioris valoris dicitur, alicui bone persone de tuo libenter provideremus consilio, que linguam Anglice nationis haberet et esse posset utilis animabus.

Datum Viterbii, VII Kalendas Augusti, anno III.

365.

Clemens IV. an Bischof (Gui de la Tour) von Clermont: gebietet ihm, dem (Zisterzienser-)Kloster (Aubazine) die durch ihn entfremdete Grangie zurückzuerstatten.

1267 Juli 26 oder 27, Viterbo

Episcopo Claromontensi.

Sepe mirati fuimus, cum minori officio fungeremur, multorum studia prelatorum attentissime contemplantes, qui suis sedibus opulentis et pinguibus non contenti religiosorum prioratus et grangias nunc blanditiis nunc terroribus nunc surrepticiis apostolice sedis indultis sibi dari ad temporis certum spatium vel, quoad viverent, procurabant de bonis pauperum, que ab olim fidelium commendanda devotio usibus aliis deputaverat, suam ingluviem satiantes. An vero in eorum te numero ponere debeamus, hesitare nos cogunt fratrum et sororum de Obezina clamor assiduus et querela continua, quorum unam grangiam ab abbate dumtaxat eorum obtinuisse diceris non interveniente conventus assensu, quam etiam multipliciter dissipas aliqua ad ipsam grangiam pertinentia emens ab aliis et tuis vel tuorum usibus applicans sub huiusmodi emptionis obtentu. Quocirca, cum hec, que diximus, si eis veritas suffragatur, tanto magis nostrum amaricent animum, quanto sincerius te diligimus quantoque pontificalis gravitatis honori, sed et tue religionis proposito gravius adversantur, fraternitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus Deum habens pre oculis et non negligens famam tuam, si hec ita se habent, sic te ipsum emendare procures, ne cogente iustitia

ictus sentias mallei durioris. In hiis enim tibi parcere non possemus, si ad nos super eis querelam devenire contingeret iteratam.

Datum Viterbii, VII/VI Kalendas Augusti, anno III.

366.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, ihn zu unterrichten, welche Kirchenämter, die nicht dem Präsentationsrecht von Laien unterstehen, Graf Philipp von Burgund, ehemals Elekt von Lyon, in England innegehabt habe.

1267 Juli 26 oder 27, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Cum ab olim dilectum filium Philippum tunc Lugdunensem electum, nunc Burgundie comitem, si certis terminis, quos tunc sibi prefiximus, ad sacros ordines et demum ad sacerdotium non ascenderet, beneficiis omnibus, dignitatibus et personatibus privaverimus excepta prelatione ecclesie Lugdunensis collationi nostre eadem reservantes, decernentes insuper irritum et inane, si quid per quamcumque personam super eis contingeret attemptari, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus nos, quam citius poteris, certificare procures, que beneficia idem Philippus ad presentationem non pertinentia laicorum in Anglia possidebat.

Datum *ut supra* in proxima.

367.

Clemens IV. an (Thomas Agni), päpstlicher Vikar in Rom: verkündet gegen alle, die sich König K(arl I.) von Sizilien in Tuszien widersetzen, Exkommunikation und Interdikt und gebietet, dies in den Kirchen Roms verkünden zu lassen. – Mit entsprechenden Formulierungen an die Prälaten in Tuszien, der Romagna und der Lombardei.

1267 Juli 28, Viterbo

Vicario nostro in Urbe.

A fidelibus et devotis ecclesie, quos in Tuscie partibus dure iugum tribulationis oppresserat, carissimus in Christo filius noster rex illustris Sicilie C(arolus) in eorum vocatus auxilium et primum a dilectis filiis civibus Florentinis, dehinc ab aliis civitatibus et locis celebribus in rectorem ad tempus assumptus suam illuc misit militiam, ut malitiam frangeret superbiorum et *potentibus de sede depositis humiles exaltaret*²⁹⁸. Nos sane datam nobis oportunitatem de celo protinus attendentes et sperantes obnixius per eum salutem Tuscie dari posse, per quam, dum olim regeretur a perfidis, hostes ecclesie fuerant roborati, multi fidelium bonis propriis spoliati, multi macerati carceribus, multi in exilium dati, multi more bidentium cesi gladiis, multi membris aliquibus mutilati, nostros in ipsum direximus oculos et iam ex parte pacis turbatoribus exturbatis et erectis cornibus devotorum intelligentes regie celsitudinis brachium confirmatum eidem regi de fratrum nostrorum consilio pacis tutelam in Tuscie finibus, que vacanti subsunt imperio, duximus committendam eundem inibi paciariam statuentes data sibi sub certa forma plenaria potestate omnes

²⁹⁸ Luc. 1,52.

illos, qui pacem iurare nollent aut iuratam violare presumerent, coercendi. Cum autem rex idem sicut ecclesie filius devotissimus onus huiusmodi officii assumpsisset et nedum cum benivolis, sed etiam cum hiis, qui pacem oderant, vellet esse pacificus, quia tamen in locis aliquibus pacis filios non invenit, attente considerans et prudenter attendens, quod iuxta sanctorum sententias pax tantum est bonum, ut per suum licite queratur contrarium, si nequeat aliter obtineri, subegit aliquos manu valida et nonnullos obsidione vallavit illuc se conferens personaliter, ut non solum utilius, quin etiam citius et humanius ceptum tantum negotium consummetur. Ne igitur aliquorum insana temeritas pacis angelum, Christi pugilem memoratum perversis pariter et adversis audeat impedire conatibus, sicut dudum omnes, qui regnum eius et terras adiacentes eidem perturbare presumpserint, excommunicationis mucrone pertulimus, sic et nunc in omnes, qui in dictis Tuscie finibus eidem seu genti sue se opposuerint vel opponentibus consilium openve prestiterint, excommunicationis sententiam promulgamus loca, in quibus se opposentes eidem recepti fuerint, interdicto ecclesiastico supponentes, fraternitati tue in virtute obedientie districte precipiendo mandantes, quatenus hoc per Urbis ecclesias publicas aut per alios facias publicari.

In eodem modo prelati in Tuscia et Romaniola et Lombardia constitutis.

Datum Viterbii, V Kalendas Augusti, anno III.

368.

Clemens IV. an Bischof (Tommaso Fusconi) von Siena: überlässt es seinem Ermessen, trotz der dortigen Unruhen in Siena zu bleiben oder sich in die Sabina zu begeben, wo er für eine Zeitlang in Vertretung des Papstes die bischöfliche Amtsführung ausüben könne.

1267 Juli 23 oder 30, Viterbo

Episcopo Senensi.

Si natalis aeris intemperies tibi licet indigene non pepercit, minus siquidem miramur, sed non minus pietate suggerente compatimur, si domesticam tuam familiam molestavit densis Urbis vaporibus insuetam. Sane, cum Senenses se penitus nescientes in erroris deciderunt laberintum et tot nostris ingrati gratiis mala malis accumulans, clerum spoliants, opprimunt innocentes, quid apud eos facias aut proficias, si illuc ieris, non videmus. Dati enim *in sensum reprobum*²⁹⁹, ut videtur, timorem Domini et hominum reverentiam abiecerunt nec doctrinam sanam recipiunt doctrinis variis et peregrinis abducti. Verum tue committimus providentie viam tuam, ut, si vel eorum vocatio te invitats vel inspiratio secretior ammonet, ut aberrantem visites gregem tuum, eas ad illos vel, si, quod probabilius credatur, posse te prodesse diffidis, intres Sabiniam et ibidem exerceas episcopale officium vice nostra tua semper oportunitate servata, donec vires resumas ad plenum. Quod si nec illa tibi terra placuerit, elige tibi, quem malueris, aerem, ubi saltem ad tempus valeas cum familia respirare. Si Sabiniam forsans elegeris, ab omnibus et in omnibus tibi facias de nostris iuribus responderi. Quid autem ex predictis elegeris, nobis rescribere non omitas.

Datum Viterbii, X/III Kalendas Augusti, anno III.

²⁹⁹ Rom. 1,28.

Clemens IV. an alle Herrschafts- und Amtsträger im Tuszischen Patrimonium: verbietet ihnen zum wiederholten Male, den Geboten (des römischen Senators) H(einrich von Kastilien) zu gehorchen. – Mit entsprechender Formulierung an alle Herrschafts- und Amtsträger in der Sabina.

1267 Juli 23 oder 30, Viterbo

Dilectis filiis universis baronibus et nobilibus, potestatibus, rectoribus, capitaneis, consiliis, communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum et villarum per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis nostris et ecclesie Romane fidelibus.

Nil iustitie dissonum, nil contrarium equitati vestre nuper devotioni scripsimus, cum ad nostrum pervenisset auditum, quod nobilis vir H(enricus) senator Urbis suas vobis vel vestrum aliquibus direxerat litteras et nuntios speciales multa vobis sub certis penis precipiens, que in grave Romane ecclesie preiudicium nostrumque dispendium redundabant. Nos siquidem hiis auditis, qui sic omnibus iura sua servari volumus, ut nostra minime negligamus, et eidem senatori super hiis aperuimus per nostras litteras mentem nostram et vobis universis et singulis sub debito fidelitatis, quo ecclesie memorate tenemini, et sub penis per nostrum vobis arbitrium inferendis districte precipiendo mandavimus, quod nunc etiam iterato mandamus, quatenus mandatis huiusmodi, si qua vobis per senatorem eundem iam facta fuerant, vel similibus, si in posterum vobis fierent, minime pareatis. Et, si forsitan non omnino hiis verbis usi fuerimus, hanc fuisse intentionem nostram minime dubitetis, quam ex forma litterarum priorum satis committere poteratis.

Datum Viterbii *ut supra in proxima.*

In eodem modo per Sabiniam constitutis.

Clemens IV. an seinen Kaplan Helius Peleti, Kanoniker von Beauvais: gebietet ihm, die Bewohner des belagerten Poggibonsi sowie von Pisa und Siena zum Gehorsam gegenüber dem dort von ihm als paciarius eingesetzten König K(arl I.) von Sizilien anzuhalten, gegen die Widerspenstigen aber mit Exkommunikation und Interdikt vorzugehen.

1267 August 4, Viterbo

Dilecto filio magistro Helie Peleti capellano nostro, canonico Belvacensi.

Si filius noster carissimus in Christo C(arolus) rex illustris Sicilie paciarius constitutus a nobis in Tuscie finibus subiectis imperio nunc vacanti pacis inibi generaliter filios invenisset, super omnes utique tam pax nostra requievisset quam sua, sed obsistentibus eius proposito viris discolis, qui *viam pacis minime cognoverunt*³⁰⁰, ecce, quod dolentes referimus, factus aliquibus in < suis actibus > crudelis ferro compellitur mederi vulneribus, que fomentorum non sentiunt medicinam. Sane nos, qui iustitiam, cuius pax opus est, sic diligimus, ut etiam ipsis impiis pietatis paterne viscera non claudamus, te, cuius fidem dudum probavimus et industriam, ad dictas partes duximus destinandum per apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandantes, quatenus tam

³⁰⁰ Rom. 3,17.

homines castri Podii Boniti, quod a gente predicti regis obsessum dicitur, quam Pisanos perfidosque Senenses et omnes rebelles alios finium eorundem ad dicti regis obedientiam in officio, quod eidem commisimus, salutaribus monitis diligenter et prudenter inducas ipsumque regem reddas eis placabilem, qui saniore freti consilio tuis monitis acquieverint, et sic eorum securitati provideas salva semper in omnibus moderate iustitie disciplina, quod tam gravi tempestate sedata pars illa Tuscie, que tot malis dedit originem, tot ecclesie suisque fidelibus scandala suscitavit, nunc saltem domita per eundem in pulchritudine pacis sedeat, in *tabernaculis fidei*³⁰¹ et requie opulenta. Eos vero, qui *in suis fecibus quiescentes*³⁰² obtemperare tibi noluerint, post insinuatam eis sententiam, quam in eos tulimus, qui dictum regem in commisso sibi per nos officio perversis et adversis conatibus temptaverint impedire, nec non et omnes, qui in hoc consilium vel opem eis dederint, excommunicatos terrasque, in quibus recepti fuerint, ecclesiastico suppositas interdicto denunciare publice non omittas.

Datum Viterbii, II Nonas Augusti, anno III.

371.

Clemens IV. an seinen Kaplan Helias Peleti, Kanoniker von Beauvais: gebietet ihm, Vorfälle auf dem Gebiet des O(ttaviano Ubaldini), Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata, durch die sich König K(arl I.) von Sizilien oder die Seinen angegriffen fühlen könnten, zu regeln oder bei schwieriger Sachlage ihm zu berichten.

1267 August 4, Viterbo

Eidem.

Cum te ad partes Tuscie nunc vacanti subiectas imperio destinemus, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si in terra dilecti filii nostri O(ctaviani) sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, postquam carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie partes Tuscie gens intravit, aliqua commissa dicuntur aut dicentur, dum ibi fueris, ex quibus rex idem aut sui reputare possint aut debeant se offensos, tu super eis ex officio de plano et sine strepitu ac figura iudicii veritatem inquirens ad plenum ea facias emendari aut, si casus tibi nimis difficilis visus fuerit, nos confestim consulere non postponas responsum nostrum protinus habiturus. Non tamen fingas difficile, quod non erit, ne non tam consilium quam subterfugium querere videaris.

Datum *ut supra* in proxima.

372.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn, Grausamkeiten zu vermeiden; untersagt ihm, die Befugnisse seines Amtes als paciarius auf dem Gebiet des O(ttaviano Ubaldini), Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata, wirksam werden zu lassen, und verweist ihn auf seinen Kaplan H(elias) Peleti, Kanoniker von Beauvais, der Vorfälle gegen ihn und die Seinen regeln werde.

1267 August 4, Viterbo

³⁰¹ Iob 18,14.

³⁰² Ier. 48,11.

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Cum *firmetur clementia thronus regis*³⁰³, decet te, fili carissime, Deum semper habere pre oculis, cuius geris negotium viris pacificis pacem nutriens et eam offerens indevotis. Sane, quamvis tantum sit pacis bonum, ut per suum licite queratur contrarium, si forte nequeat aliter obtineri, quia tamen imitari te convenit illum pro viribus, qui, *cum irascitur*, semper *misericie recordatur*³⁰⁴, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus in tuis actibus et tuorum crudelitatem evitans victorem potius impleas quam ultorem et quieti provincie consulens diligi magis eligas quam timeri eo semper adhibito moderamine, ut nec terror honorem habeat nec dissoluta pariat mansuetudo contemptum.

Sane, licet in Tuscie finibus te paciarium constituerimus generalem, mirari non debes aliquatenus aut turbari, si forsitan aliquid speciale statuimus in terra dilecti filii nostri O(ctaviani) sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, qui, cum sit nobile corporis nostri membrum, non eadem cum aliis est censura tractandus. Ad terram igitur eius, quam fuisse et fore tibi spondet pacificam, commissum tibi non extendas officium, sed, si qua contra te vel tuos facta dicuntur inibi vel dicentur, ecce mittimus dilectum filium magistrum H(eliam) Peleti capellanum nostrum, canonicum Belvacensem, qui veritatem inquiret et emendanda faciet emendari in difficilioribus, si emergerint, nostrum consilium petiturus. Qui etiam super hiis nostrum propositum tibi plenius denudabit, cui te credere volumus tamquam nobis. Cardinalis quidem iniuriam equo animo tolerare minime valeremus, quo offenso seu leso et nos et fratres nostri per consequens lederemur.

Datum *ut supra*.

373.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: teil ihm mit, daß er wegen der Belagerung eines Kastells im Herrschaftsbereich des Königs an den römischen Senator (Heinrich von Kastilien) geschrieben, von diesem aber noch keine Antwort erhalten habe.

1267 August 13, Viterbo

Eidem.

Sepe cogimur scribere senatori, qui seductus consilio aliquorum et aliorum excitatus impulsibus temptat plurima, que in nostrum ac tuum videntur cedere preiudicium et gravamen. Licet autem verbis verba reddiderit et iam substiterit in aliquibus et in aliis pertransierit perfunctorie, nos tamen solis adhuc comminationibus insistentes non processimus contra ipsum, cum nec occasio se prebuerit importabilis nec in inceptis perseveraturus credatur a multis sapientibus, prout dicitur, increpatus. Verum ad id, quod ultimo tuis receptis litteris de occupatis rocca et castro in tui regni finibus ei scripsimus, nondum eius responsum habuimus id mox, ut venerit, tue cum ipsis litteris magnitudini transmissuri. Demum stantes suspensis auribus cum multitudine copiosa fidelium obsidionis, qua tot vallasti perfidos, felicem siquidem, sed humanum expectamus eventum, ex quo pendet hostium tuorum confusio, non illorum dumtaxat, quos inibi conclusisti, sed ubilibet consistentium, quorum utique, si quos obsides obtinueris, frangentur animi, cadent manus, genua dissolventur. Confidimus autem in Domino, quod, qui te suum ministrum inter

³⁰³ Prov. 20,28, 29,14.

³⁰⁴ Hab. 3,2.

catholicos principes preelegit ad impiorum superbiam edomandam, in hoc negotio te non deseret, sed inceptum feliciter longe felicius consummabit.

Datum Viterbii, Idibus Augusti, anno III.

374.

Clemens IV. an seinen Kaplan Helias Peleti, Kanoniker von Beauvais: gebietet ihm, in Pisa darauf zu dringen, daß der unter Rückendeckung der Kommune erfolgte Angriff auf den Judikat Logudoro in Sardinien eingestellt werde.

1267 August 13, Viterbo

Dilecto filio magistro Helie Peleti capellano nostro, canonico Belvacensi.

Quas ex nostro speciali mandato inhibitiones Pisanis feceris de Sardinie finibus non intransis, cum commissa tibi negotia prosequens moram traheres apud eos, a tua non credimus excidisse memoria, sed iam sue salutis immemores *in arcum pravum*, prout dicitur, *sunt conversi*³⁰⁵. Nam comes Hugolinus eorum civis non minimus in manu valida iudicatum Turritanum seu regnum invasit cum Tuscio Rufo et aliis perfidis ecclesie Romane fideles infestans, secum habens in isto scelere adiutores de communis Pisani speciali mandato Pisanos omnes, qui in Sardinia moram trahunt, prout dilectus filius magister G. Gellonis capellanus noster, quem dudum in illis partibus nostrum vicarium constituimus, nobis scripsit. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eosdem moneas et eisdem districte nostra fretus auctoritate precipias, quatenus sine more dispendio revocent dictum comitem et per ipsum vel alios sui districtus vel alterius homines dictum regnum et specialiter homines Cassari non infestent et de dampnis eis et aliis nostris fidelibus irrogatis satisfieri faciant indilate. Alioquin sententiis ratis manentibus, in quas incidisse creduntur, omittere non poterimus, quin contra ipsos acrius exigente iustitia procedamus.

Datum Viterbii, Idibus Augusti, anno III.

375.

Clemens IV. an den mongolischen Ilkhan Abaqa: freut sich über seine Bekehrung zum christlichen Glauben; dankt ihm für seine Bereitschaft, am Kreuzzug ins Heilige Land teilzunehmen.

O. D.

Viro illustri et magnifico principi in gente nobili Tartarorum elchani Apacha in presenti gratiam Creatoris et in futuro gloriam obtinere.

Nuper virum nobilem tue magnitudinis nuntium benigne recepimus et ab eo sub tuo nomine quasdam recepimus litteras et, que nobis per interpretem exponere voluit, intelleximus diligenter. Sane, quia litteras, quas exhibuit, nullus de hiis, qui erant in nostra curia, legere nobis scivit nec tu, sicut alias feceras, in lingua Latina scripseras nobis quicquam, solis verbis illius, qui eas attulit, oportuit nos intendere et iuxta qualitatem illorum tue magnificentie respondere.

³⁰⁵ Ps. (G) 77,57.

Imprimis igitur gratias agimus Deo nostro bonorum omnium largitori, qui *tui cordis illuminavit oculos*³⁰⁶, ut eundem agnosceres et eius filium unigenitum pro salute humani generis crucifixum humiliter adorares et crucis sue vexillum reverenter honorares. Ecce gaudes, ut asseris, de victoria, quam habuimus in regno Sicilie, cuius Manfredus naturalis filius Frederici quondam Romanorum imperatoris temerarius occupator per manum validam carissimi in Christo filii nostri C(aroli), cui regnum idem concessimus, in bello campestri regno cecidit privatus et vita cum perfidorum christianorum et Sarracenorum multitudine copiosa. Ecce reges Francie et Navarre cum multis comitibus, baronibus et militibus et aliis infinitis Terre Sancte negotium assumentes crucis insigniti caractere contra crucis et fidei inimicos se viriliter preparant et potenter, iamque de regionibus aliis multi magni et parvi eorum provocantur exemplo, ut Christi nomen totis exaltent viribus et potentiam Sarracenorum, sectam etiam et nomen extinguant. Verum super hiis, que scripsisti, quod videlicet simul cum tuo socero adiuvere Latinos intendis, grates tibi referimus copiosas. Quo tamen nostri venire proponant itinere, rescribere tibi non possumus regibus inconsultis, sed eisdem significabimus tuum et soceri tui consilium, ut melius deliberare valeant, quid eis videatur agendum, et super hiis per certum nuntium tuam magnificentiam possimus reddere certiozem.

Sta igitur, princeps magne, in salubri proposito, nam sperare debes in Domino, quod, si bene ei servieris, tuum firmabit solium et multipliciter exaltabit. Sua est enim potentia, suum regnum, *in manu eius sunt corda regum*³⁰⁷. *Quos vult, humiliat et, quos vult, exaltat*³⁰⁸. Eius nutu universa reguntur, nec est, qui valeat eius resistere voluntati.

Datum Viterbii, anno III.

376.

Clemens IV. an Erzbischof (Filippo Fontana) von Ravenna, apostolischer Legat: teilt ihm mit, daß sich die Berichte von der Ankunft Konradins (von Schwaben) als falsch erwiesen hätten und er der Angelegenheit gelassen entgegensehe; fordert ihn auf, seine (kurz zuvor begonnene) Legation gewissenhaft auszuführen.

1267 August 17, Viterbo

Archiepiscopo Ravennatensi, apostolice sedis legato.

De adventu juvenis Corradini multa dudum audivimus, que, sicut hactenus extimavimus, sic et probavimus esse falsa. Sane tuam laudamus prudentiam, quia nobis, que recipis, scribere non omittis, quod et continuare te volumus, cum ad nostram instructionem utilia et ad exercitacionem fidelium videantur quamplurimum oportuna. Nos vero Dei nos beneplacito confirmantes equanimiter ferre proponimus, quicquid ei placuerit, non sic tamen, ut temptantes eundem imminentibus rerum eventibus nos absque providentia committamus, sed facturi, quicquid poterimus, ut ecclesie status pacificus conservetur. *Si consistant adversus nos castra, quantumcumque sint valida, non timebimus et, si exurgat adversus nos prelium, sperabimus in hoc ipso*³⁰⁹. Tua igitur circumspecta fraternitas onus impositae legationis exequens sic instet, sic vigilet, sic laboret in omnibus, ut in terris tue gubernationi commissis et fidelium fulciatur devotio et marcescat improbitas perfidorum.

³⁰⁶ Eph. 1,18.

³⁰⁷ Prov. 21,1.

³⁰⁸ Dan. 5,19.

³⁰⁹ Ps. (G) 26,3.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Septembris, anno III.

377.

*Clemens IV. an Bischof (Tommaso Fusconi) von Siena: mahnt ihn, Siena zur Kirche zurückzuführen.
1267 August 21, Viterbo*

Episcopo Senensi.

Cum potens sit Dominus de lapidibus filios Abrahe suscitare³¹⁰, si a suis erroribus tuum populum revocaret, cum sanctis angelis super tot peccatoribus agentibus penitentiam gauderemus³¹¹. Quocirca, cum ad eos de nostra properes licentia speciali, fraternitatem tuam rogandam duximus et hortandam in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus materna viscera cum paternis verberibus eis exhibens ad nostram et Romane ecclesie gratiam eos reducere studeas, ut melioribus intenti studiis in pace pectoris pacem temporis valeant obtinere. Nos enim eis ad cor humiliter revertentibus, quantumcumque nobis illuserint, quantumcumque se ipsos in preceps dederint, parati sumus pandere sinum melliflue pietatis.

Datum Viterbii, XII Kalendas Septembris, anno III.

378.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Corneto: verbietet ihnen, dem Senator (Heinrich von Kastilien) und dem Volk von Rom, die sich im Gebiet der römischen Kirche die Gerichtsbarkeit anmaßen, Gehorsam zu leisten oder sie gegen den Papst und König (Karl I.) von Sizilien zu unterstützen.

1267 August 20, Viterbo

Dilectis filiis potestati, consilio et communi Cornetano.

Licet dilecti filii nobilis vir senator et populus Romanus, quorum iura nolumus intervertere, sic iure suo deberent esse contenti, quod non invaderent alienum, quia tamen, prout accepimus, in terra Romane ecclesie iurisdictionem sibi temere usurpantes a vobis et aliis nostris et eiusdem ecclesie Romane fidelibus multa exigunt in nostram iniuriam et nostre preiudicium libertatis, vobis universis et singulis sub debito fidelitatis, quo nobis et ecclesie ipsi tenemini, et sub pena V milium marcharum et amissionis omnium privilegiorum et libertatum, que a sede apostolica ullo tempore habuistis, per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus venientibus ipsis vel nuntiis eorundem in huiusmodi minime pareatis, sed nec eis contra nos vel carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) regem Sicilie illustrem vel quascumque terras nostras consilium vel auxilium vel favorem aliquem impendatis. Alioquin et in penas incidatis ipso facto.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Septembris, anno III.

³¹⁰ Matth. 3,9.

³¹¹ Luc. 15,10.

379.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: verlängert den Zahlungstermin für den Lehnszins auf den 29. September.